
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 35 del 30.3.2005, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2005;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 8 del 2 febbraio 2005 con la quale si approvava il progetto 

intercomunale denominato "Alternoteca", presentato dai Comuni di Cattolica (Ente Capofila Progettazione) e 

San Giovanni in Marignano con il sostegno della Provincia di Rimini "Assessorato alle Politiche Giovanili - 

Scambi Internazionali" alla Regione Emilia Romagna per l'accesso ai contributi finalizzati alle iniziative di 

"Promozione, sviluppo, dotazione strumentale e teconologica di servizi rivolti ai giovani" (art. 4 comma 1 lett. a) 

L.R. 21/96, così come modificato dall'art. 59 della L.R. 2/03);

Visto che con determinazione dirigenziale n. 563 del 27.09.05, che si da come integralmente riportata, è 

stato assunto l'impegno di spesa per la realizzazione del Progetto "Alternoteca" dall'importo complessivo di Euro 

15.000,00, di cui Euro 8.000,00 di finanziamento regionale, Euro 3.000,00 di compartecipazione a carico della 

Provincia di Rimini ed Euro 4.000,00 di quota di contribuzione a carico degli Enti richiedenti;



Visto che il Progetto "Alternoteca", che si articola in n. 3 distinte attività modulari denominate "La 

Bacheca", "L'oBBiettivo di tutti", ed "Organizziamoci" prevede, per la sua completa realizzazione, l'impiego di 

n. 3 operatori con competenze di "educatori di strada" per la realizzazione di attività di socializzazione rivolte 

alla popolazione giovanile dei Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano nella fascia di riferimento 15-

29 anni e di cui, a titolo esemplificativo, si elencano alcune funzioni ed attività ad essa collegate

- mappatura dei locali, pub, bar, luoghi di aggregazione frequentati 

  dai giovani dei Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano;

- contatto con l'Istituto d'Arte di Riccione per la realizzazione di 

  un logo comune al progetto;

- individuazione dei possibili partners per la gestione del progetto 

  (ass.ni giovanili, informagiovani, ecc..);

- contatto con i ragazzi residenti nei territori dei Comuni di 

  Cattolica e San Giovanni in Marignano nella fascia di riferimento 

  sopra indicata (15-29 anni);

- contatto con i gestori dei locali interessati dall'azione 

  progettuale;

- individuazione dei ragazzi da coinvolgere all'interno dei locali;

- realizzazione della formazione ai ragazzi individuati che 

  gestiranno parte delle attività;

- realizzazione di una serata finale di promozione;

Considerato che le 3 operatrici individuate allo scopo sono quelle proponenti l'azione progettuale, e 

precisamente le Sig.re BRICOLI LOREDANA, DELLA BIANCIA SILVIA e PAZZAGLINI LAURA, già 

indicate nominalmente all'interno dello stesso progetto e che garantiscono la necessaria professionalità avendo 

tutte, tra l'altro, conseguito nell'anno 2004 la qualifica di "Tecnico della gestione dei centri giovanili e luoghi di 

aggregazione", finanziato dal Fondo Sociale Europeo e dalla Regione Emilia Romagna; 

Rilevato che, interpellate allo scopo, le Sig.re BRICOLI Loredana, DELLA BIANCIA Silvia e 

PAZZAGLINI Laura hanno dato tutte la propria disponibilità alla stipula di contratti a progetto nella forma di 

collaborazioni coordinate e continuative per lo svolgimento degli incarichi proposti;

Precisato che gli incarichi di "educatori di strada" dovranno essere espletati nei territori dei Comuni di 

Cattolica e San Giovanni in Marignano nei luoghi di socializzazione informale più frequentati dai giovani nella 

fascia di età 15-29 anni, per il periodo di svolgimento del progetto e precisamente dal 3.11.05 al 31.10.06 con 

una pausa estiva nei mesi di luglio - agosto;

Dato atto che per la prestazione sopra descritta viene determinato un compenso lordo individuale per ogni 

collaboratrice pari ad Euro 3.456,00 per l'intero periodo, da liquidarsi in quote mensili in proporzione all'attività 

svolta, previa presentazione di una nota professionale ed attestazione del dirigente del Settore Politiche Sociali-

Consiglio Comunale circa il raggiungimento del risultato;

Precisato che l'importo sopra indicato è stato determinato prendendo come riferimento una tariffa lorda 

oraria pari ad Euro 16,00, per un totale complessivo massimo individuale di 216 ore di attività sull'intero 

periodo;

Vista la necessità di procedere alla stipula di contratti di collaborazione con decorrenza dal 3 novembre 

2005 e fino al 31 ottobre 2006 (con una pausa estiva nei mesi di luglio ed agosto 2006) con le Sig.re:

- Loredana BRICOLI, nata a Parma il 30.03.1952, c.f.n. 

  BRCLDN52C70G337K, nei termini previsti nello schema di incarico 

  depositato agli atti del presente provvedimento;



- Silvia DELLA BIANCIA, nata a Rimini il 03.03.1977, c.f.n. 

  DLLSLV77C43H294F, nei termini previsti nello schema di incarico 

  depositato agli atti del presente provvedimento;

- Laura PAZZAGLINI, nata a Rimini il 16.07.1984, c.f.n. 

  PZZLRA84L56H294R, nei termini previsti nello schema di incarico 

  depositato agli atti del presente provvedimento;

Visti gli schemi di convenzione degli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per le educatrici 

di strada 

Bricoli Loredana, Della Biancia Silvia, Pazzaglini Laura, depositati agli atti del presente provvedimento;

Dato atto che trattasi di prestazione di servizio per cui non si applicano le disposizioni contenute nell'art.1 

comma 42 della legge n. 311/2004 (Legge Finanziaria 2005);

Considerato che la spesa complessiva individuale per ogni incarico ammonta ad Euro 4.187,52 lorde, di cui 

Euro 3.456,00 per competenze all'incaricata, Euro 414,72 per oneri INPS a carico dell'Ente, Euro 23,04 per 

INAIL ed Euro 293,76 per IRAP, per una spesa complessiva per tutte e tre le incaricate pari ad Euro 12.562,56, 

di cui Euro 10.368,00 di competenze dirette alle medesime ed Euro 2.194,56 di oneri riflessi a carico dell Ente;

   Dato infine atto che la somma restante pari ad Euro 2.437,44 verrà utilizzata dall'Ufficio Politiche Giovanili del 

Comune per la gestione di tutti gli altri aspetti previsti all'interno del progetto, quali acquisti di materiali vari, 

noleggi, ricorso ad esperti esterni, grafica e pubblicità, materiale informativo, varie ed eventuali;

Ritenuto pertanto necessario per alcune spese organizzative relative alle azioni del progetto autorizzare 

l'Economo comunale a provvedere ad anticipazioni previa costituzione, presso lo stesso, di apposito fondo entro i 

limiti dell'importo di Euro 2.437,44;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) - di procedere alla stipula dei contratti a progetto nella forma di collaborazione coordinata e continuativa 

con le Sig.re Loredana BRICOLI, Silvia DELLA BIANCIA, Laura PAZZAGLINI, con decorrenza dal 3 

novembre 2005 al 31 ottobre 2006, con una pausa estiva nei mesi di luglio ed agosto 2006;

2) - di precisare che i contratti hanno le seguenti caratteristiche:  "Contratto a progetto di educatore di 

strada" di cui, a titolo esemplificativo, si elencano alcune funzioni ed attività ad esso collegate:

  

- mappatura dei locali, pub, bar, luoghi di aggregazione frequentati 

  dai giovani dei Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano;

- contatto con l'Istituto d'Arte di Riccione per la realizzazione di 

  un logo comune al progetto;

- individuazione dei possibili partners per la gestione del progetto 

  (ass.ni giovanili, informagiovani, ecc..);

- contatto con i ragazzi residenti nei territori dei Comuni di 

  Cattolica e San Giovanni in Marignano nella fascia di riferimento 

  sopra indicata (15-29 anni);

- contatto con i gestori dei locali interessati dall'azione 

  progettuale;



- individuazione dei ragazzi da coinvolgere all'interno dei locali;

- realizzazione della formazione ai ragazzi individuati che 

  gestiranno parte delle attività;

- realizzazione di una serata finale di promozione;

3) - di dare atto che per le prestazioni sopra descritte viene determinato un compenso lordo individuale pari 

ad Euro 3.456,00 per l'intero periodo, cui dovranno essere applicate le ritenute previdenziali, fiscali ed 

assicurative previste per legge, da liquidarsi in quote mensili in proporzione all'attività svolta, previa 

presentazione di una nota professionale ed attestazione del dirigente del Settore Politiche Sociali-Consiglio 

Comunale circa il raggiungimento del risultato;

4) - di precisare che l'importo individuale sopra indicato è stato determinato prendendo come riferimento una 

tariffa lorda oraria pari ad Euro 16, per un totale complessivo individuale massimo di 216 ore di attività 

sull'intero periodo;

5) - di approvare gli schemi di contratto depositati agli atti del presente provvedimento;

6) - di dare atto che la spesa complessiva per tutte e tre le incaricate pari ad Euro 12.562,56 lorde, di cui 

Euro 10.368,00 per competenze dirette alle medesime ed Euro 2.194,56 di oneri riflessi a carico dell'Ente trova 

copertura come segue:

- quanto ad Euro 8.000,00 sull'impegno n. 1274 assunto con atto 

  dirigenziale n. 563 del 27.09.05 sul cap. 4.750.002 "Trasferimenti 

  per progetti delle devianze giovanili" (E. cap.205) - accertamento 

  n. 391 - del Bilancio 2005;

- quanto ad Euro 3.000,00 sull'impegno n. 1276 assunto con atto dir. 

  n. 563 del 27.09.05 sul cap. 4.735.000 "Incarichi per interventi 

  nel campo sociale e delle politiche giovanili" (E. cap. 288) - 

  accertamento n. 393 - del Bilancio 2005;

- quanto ad Euro 1.562,56 sull'impegno n. 1275 assunto con atto dir. 

  n. 563 del 27.09.05 sul surrichiamato cap. 4.750.002 - accertamento 

  n. 392 - del Bilancio 2005;

7) - di dare atto che la disponibilità rimanente relativa al Progetto "Alternoteca", pari ad Euro 2.437,44  

verrà utilizzata per la gestione delle altre spese previste all'interno del progetto e farà carico come segue:

- quanto ad Euro 437,44 sul succitato impegno n. 1275 assunto con 

  atto dir. n. 563 del 27.09.05 sul surrichiamato cap. 4750.002 - 

  accertamento n. 392 - del Bilancio 2005;

                 

- quanto ad Euro 524,81 sul'impegno n. 1277 assunto con det. dir. n. 

  563 del 27.09.05 sul cap. 4730.002 "Incarichi professionali, 

  consulenze ed altre prestazioni di servizio" del Bilancio 2005 

- quanto ad Euro 1.475,19 sull'impegno n. 1278 assunto con det. dir. 

  n. 563 del 27.09.05 sul cap. 4.930.003 "Spese per l'organizzazione 

  di iniziative socio assistenziali verso le famiglie" (E. cap. 401) 

  del Bilancio 2005;   

8) - di autorizzare l'Ufficio Ragioneria, su disposizione dell'Ufficio interessato all'iniziativa, all'emissione di 

mandati di anticipazione all'Economo comunale al fine di anticipare le spese organizzative ritenute più urgenti e 



comunque entro i limiti dell'importo sopra indicato di Euro 2.437,44;

9) - di individuare nella persona della d.ssa Barbara Bartolucci - responsabile Ufficio Politiche Giovanili la 

responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

10) - di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. territoriali ed alla R.S.U. per 

informazione;

                   ________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL32042/ASD-DEL     Determina D. n. 634 del 24.10.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


